
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2025                                                               № 1442

О внесении изменений в постановле-
ние  главы  района  от  28.11.2011  № 
1818 (ред.  от 29.09.2012) «О создании 
муниципального  казенного  учрежде-
ния «Централизованная бухгалтерия»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль-
ными  законами  от  20.03.2025  №  33-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти",  от 12.01.1996 № 
7-ФЗ  «О  некоммерческих  организациях»,  Законом  Владимирской  области  от 
25.04.2025 № 33-ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих в состав муни-
ципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Влади-
мирской области, путем их объединения во вновь образованное муниципальное 
образование и наделении его статусом муниципального округа и признании утра-
тившими силу отдельных законов Владимирской области", на основании решения 
Совета  народных  депутатов  Гусь-Хрустального  муниципального  округа  от 
27.11.2025 №74 «Об осуществлении смены учредителей юридических лиц» адми-
нистрации района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести изменения в Устав муниципального казенного учреждения «Цен-
трализованная  бухгалтерия»,  утвержденный  постановлением  главы  района  от 
28.11.2011 № 1818 (ред. от 29.09.2012) «О создании муниципального казенного 
учреждения  «Централизованная  бухгалтерия»,  изложив  его  в  новой  редакции 
(прилагается).

2. Начальнику, главному бухгалтеру муниципального казенного учрежде-
ния «Централизованная бухгалтерия» зарегистрировать  внесенные изменения в 
порядке, установленном действующим законодательством.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района, управделами.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подле-
жит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте админи-
страции и района.

Врио главы администрации района А.В. Кабенкин



Утвержден
постановлением администрации района
от 04.12.2025 № 1442

УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ»

2025 год

2



1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» 
(далее – Учреждение) создано в соответствии с постановлением главы района от 
28.11.2011 № 1818 (ред. от 29.09.2012) «О создании муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия». 

1.2. В соответствии с Законом Владимирской области от 25.04.2025 № 33-
ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального об-
разования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской обла-
сти, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование и 
наделении его статусом муниципального округа и признании утратившими силу 
отдельных  законов  Владимирской  области»  муниципальное  образование  Гусь-
Хрустальный район преобразовано в Гусь-Хрустальный муниципальный округ.

Учредителем  Учреждения  является  Гусь-Хрустальный  муниципальный 
округа Владимирской области, функции и полномочия учредителя осуществляет 
администрация Гусь-Хрустального муниципального округа Владимирской обла-
сти (далее – Администрация округа, Учредитель, Гусь-Хрустальный муниципаль-
ный округ). Собственником имущества Учреждения является Гусь-Хрустальный 
муниципальный округ, функции и полномочия собственника осуществляет коми-
тет по управлению муниципальным имуществом, градостроительства и архитек-
туре Администрации округа (далее КУМИГА).

1.3. Полное наименование Учреждения - муниципальное казенное учрежде-
ние «Централизованная бухгалтерия». Сокращенное наименование - МКУ «Цен-
трализованная бухгалтерия», в отдельных случаях «МКУ ЦБ».

1.4. Учреждение является некоммерческой организацией - муниципальным 
учреждением, тип - казенное учреждение, находится в ведении Администрации 
округа.

1.5. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его рас-
поряжении денежными средствами.

При их недостаточности субсидиарную ответственность по обязательствам 
Учреждения несет администрация округа.

1.6. Учреждение является юридическим лицом с момента его государствен-
ной регистрации, обладает на праве оперативного управления обособленным иму-
ществом, имеет самостоятельный баланс и бюджетную смету, может открывать 
счета в Управление Федерального Казначейства по Владимирской области, впра-
ве иметь печать со своим наименованием, угловой штамп, бланки со своим на-
именованием, другие реквизиты юридического лица, утверждаемые и зарегистри-
рованные в установленном порядке. Учреждение также вправе от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, 
нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.7. В своей деятельности Учреждение руководствуется действующим зако-
нодательством Российской Федерации, Владимирской области, муниципальными 
правовыми актами, а также настоящим Уставом.

1.8. Финансирование МКУ «Централизованная бухгалтерия» осуществляет-
ся за счет средств бюджета муниципального округа, выделенных в соответствии с 

3



утвержденной бюджетной сметой. 
1.9. МКУ «Централизованная бухгалтерия» осуществляет бухгалтерское об-

служивание органов и структурных подразделений администрации округа и муни-
ципальных учреждений на основании заключенных договоров. 

1.10. Учреждение по вопросам установленной компетенции взаимодейству-
ет с органами исполнительной власти Владимирской области, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти, органами и структурны-
ми  подразделениями  Администрации  округа,  муниципальными  учреждениями 
округа.

1.11. Место нахождения Учреждения (юридический и фактический адрес): 
Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, улица Карла Либкнехта, дом 6.

Почтовый адрес: 601501, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. 
Карла Либкнехта, дом 6.

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения

2.1. Учреждение является казенным учреждением, созданным для ведения 
централизованного бухгалтерского учета и обслуживания бюджетных, казенных и 
автономных муниципальных учреждений, органов и структурных подразделений 
администрации округа (далее – Муниципальные учреждения).

Учреждение создано для достижения следующих целей:
2.1.1. формирование сопоставимой и достоверной информации об имуще-

ственном положении, доходах и расходах Муниципальных учреждений, передав-
ших функции по ведению бюджетного и налогового учета на основании догово-
ров Учреждению;

2.1.2.  обеспечение  информацией,  необходимой  внутренним  и  внешним 
пользователям бюджетной отчетности для  контроля  за  соблюдением законода-
тельства Российской Федерации, при осуществлении учреждениями хозяйствен-
ных операций и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обя-
зательств, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в со-
ответствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами.

2.2.  Предметом  деятельности  Учреждения  является  сбор,  регистрация  и 
обобщение информации в  денежном выражении об имуществе,  обязательствах 
Муниципальных учреждений, их движении путем сплошного, непрерывного и до-
кументального  учета  всех  хозяйственных  операций,  способствование  наиболее 
эффективному  и  рациональному  использованию  бюджетных  и  внебюджетных 
средств, в том числе осуществление контроля за правильным и экономным расхо-
дованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным бюд-
жетным сметам по бюджетным средствам,  а  также за сохранностью денежных 
средств и материальных ценностей.

2.3.  Для  достижения  целей,  указанных  в  пункте  2.1  настоящего  Устава, 
Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

2.3.1. ведение бухгалтерского учета, налоговой и статистической отчетности 
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

2.3.2. составление и представление на утверждение в установленном поряд-

4



ке бюджетных смет;
2.3.3. бюджетный учет исполнения бюджетных смет, имущества, финансо-

вых обязательств и хозяйственных операций, осуществляемых Учреждением;
2.3.4. начисление заработной платы служащим и работникам Муниципаль-

ных учреждений, исчисление взносов, налогов, удержаний из заработной платы, 
своевременное перечисление налогов в соответствующий бюджет;

2.3.5. осуществление контроля за соответствием заключаемых Муниципаль-
ными учреждениями договоров объемам бюджетных ассигнований,  предусмот-
ренных бюджетной сметой и лимитами бюджетных обязательств, своевременным 
и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью со-
вершаемых операций;

2.3.6. участие в проведении инвентаризации имущества и финансовых обя-
зательств Муниципальных учреждений, своевременное и правильное определение 
результатов инвентаризации и отражение их в учете;

2.3.7.  обеспечение  своевременного  проведения  расчетов,  возникающих  в 
процессе исполнения в пределах санкционированных расходов бюджетной сметы, 
с организациями и физическими лицами;

2.3.8. ведение учета доходов и расходов по средствам, полученным за счет 
средств от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности;

2.3.9. составление и представление в установленном порядке и в предусмот-
ренные сроки бюджетной, налоговой, статистической отчетности, а также состав-
ление сводных бухгалтерских отчетов;

2.3.10.  хранение  документов  (первичных  учетных  документов,  регистров 
бухгалтерского учета, отчетности, а также бюджетных смет и расчетов к ним и 
т.п. как на бумажных, так и на электронных носителях информации) в соответ-
ствии с законодательством об архивном деле в Российской Федерации.

3. Права и обязанности Учреждения

3.1. При реализации функций Учреждение имеет право:
3.1.1.  самостоятельно  планировать,  определять  содержание  и  конкретные 

формы своей деятельности в соответствии с предметами и целями деятельности, 
определенными настоящим Уставом;

3.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке от учреждений и 
организаций, органов и структурных подразделений администрации округа, долж-
ностных лиц, информацию и документы, необходимые для выполнения возложен-
ных  функций,  требовать  от  обслуживаемых  Муниципальных  учреждений 
своевременного представления необходимых для бухгалтерского учета и контро-
ля документов;

3.1.3. открывать в порядке установленном муниципальными правовыми ак-
тами в Управление Федерального Казначейства по Владимирской области лице-
вые счета по учету средств бюджета муниципального округа и средств, получен-
ных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности для получе-
ния финансирования и оплаты расходов на содержание, обслуживаемых Муници-
пальным учреждений, муниципальных программ и на содержание Учреждения;

5



3.1.4. выступать как уполномоченный представитель Муниципальных учре-
ждений в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах;

3.1.5. заключать с юридическими и физическими лицами контракты, догово-
ры, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и 
предметам деятельности Учреждения;

3.1.6. исполнять в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и 
(или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

3.1.7. вносить финансовому управлению администрации округа предложе-
ния по изменению бюджетной росписи;

3.1.8. определять размеры и условия оплаты труда работников Учреждения 
в соответствии с муниципальными правовыми актами в пределах утвержденного 
фонда оплаты труда;

3.1.9. определять структуру Учреждения, кроме решения вопросов создания 
обособленных подразделений Учреждения;

3.1.10. участвовать в разработке муниципальных программ;
3.1.11. разрабатывать проекты муниципальных правовых актов;
3.1.12. вносить предложения Учредителю по вопросам совершенствования 

деятельности Учреждения.
3.2. оказывать услуги в области бухгалтерского учета и налогообложения 

Муниципальным учреждениям;
3.2.1. оказывать консультационные  услуги Муниципальным учреждениям;
3.3 Учреждение обязано:
3.3.1. своевременно и качественно в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации, Владимирской области, муниципальными пра-
вовыми актами осуществлять виды деятельности Учреждения;

3.3.2. ежегодно представлять на утверждение планы работы и отчеты об их 
исполнении Учредителю;

3.3.3. эффективно использовать закрепленное за ним муниципальное иму-
щество  в  строгом  соответствии  с  целевым назначением,  обеспечивать  сохран-
ность данного имущества;

3.3.4. обеспечивать результативность, целевой характер использования бюд-
жетных ассигнований предусмотренных в бюджете муниципального округа соот-
ветствующий год;

3.3.5. не принимать к исполнению документы по финансово-хозяйственным 
операциям, которые нарушают действующее законодательство и установленный 
порядок  приема,  оприходования,  хранения  и  расходования  денежных  средств, 
оборудования, материальных и других ценностей;

3.3.6. вести бюджетный учет и представлять бюджетную отчетность в по-
рядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации;

3.3.7. обеспечивать сохранность документов, образующихся в процессе дея-
тельности, в том числе документов по личному составу, в течение сроков их хра-
нения, установленных федеральными законами, нормативными правовыми акта-
ми Владимирской области, муниципальными правовыми актами;

3.3.8. обеспечивать в соответствии с законодательством об архивном деле в 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, отбор, подготовку и 

6



передачу в упорядоченном состоянии документов на постоянное хранение в архив 
Гусь-Хрустального муниципального округа;

3.3.9. выполнять требования охраны труда, техники общей и пожарной без-
опасности, производственной санитарии, разрабатывать и осуществлять меропри-
ятия, обеспечивающие безопасные условия труда, предупреждение аварийных си-
туаций в Учреждении.

4. Функции Учреждения

МКУ «Централизованная бухгалтерия» в соответствии с возложенными на 
нее задачами выполняет следующие функции:

4.1. Осуществляет начисление и выплату в установленные сроки заработной 
платы работникам Муниципальных учреждений. 

4.2. Осуществляет своевременное начисление и перечисление страховых вз-
носов в государственные внебюджетные фонды.

4.3. Обеспечивает своевременное проведение расчетов с поставщиками, ис-
полнителями и подрядчиками за поставленный товар, выполненные работы и ока-
занные услуги.

4.4. Контролирует  исполнение выданных доверенностей на получение то-
варно-материальных ценностей.

4.5. Организует и участвует в проведении инвентаризации имущества и фи-
нансовых обязательств, своевременное и правильное определение результатов ин-
вентаризации и отражение их в учете.

4.6. Проводит инструктаж с материально-ответственными лицами по вопро-
сам учета и сохранности ценностей, находящихся на их хранении.

4.7. Составляет  бюджетные сметы на основании данных, представленных 
руководителями Муниципальных учреждений.

4.8. Осуществляет контроль за правильностью оформления авансовых отче-
тов  и  целевому  использованию сумм выданных  под  отчет  материально  ответ-
ственным лицам.

4.9.  Представляет сведения о страховом стаже и заработной плате в ОСФР 
по Владимирской области.

4.10. Представляет сведения о трудовой деятельности  в ОСФР по Влади-
мирской области.

4.11. Представляет уведомление о ЕНП в УФНС по Владимирской области. 
4.12.   Представляет  сведения  об  инвестициях  в  нефинансовые  активы  в 

ТОГС по Владимирской области.
4.13.  Осуществляет   учет  поступления,  передачи  и  списания  объектов 

основных средств.
4.14. Производит ежемесячное начисление амортизации на основные сред-

ства.
4.15. Осуществляет учет и контроль поступления и расходования матери-

альных запасов.
4.16.  Представляет  индивидуальные  сведения  о  доходах  работников  в 

УФНС по Владимирской области.

7



4.17. Представляет сведения на каждого работника Муниципальных учре-
ждений для персонифицированного учета в УФНС по Владимирской области.

4.18. Представляет сведения о численности и оплате труда работников  му-
ниципальных учреждений по категориям персонала  в ТОГС по Владимирской об-
ласти.

4.19. Составляет декларации по транспортному налогу с представлением в 
УФНС по Владимирской области.

4.20. Составляет декларации по налогу на имущество с представлением  в 
УФНС по Владимирской области.

4.21. Составляет декларации по  налогу на добавленную стоимость с пред-
ставлением в УФНС по Владимирской области.

4.22. Составляет декларации по  налогу  на прибыль с представлением в 
УФНС по Владимирской области.

4.23.  Осуществляет  учет   расходов  связанных с  капитальным строитель-
ством и реконструкцией зданий и сооружений в разрезе каждого объекта.

4.24. Подготавливает платежные документы  для представления в УФК по 
Владимирской области.

4.25.  Составляет  и  представляет  бухгалтерскую отчетность  в  финансовое 
управление администрации округа.

4.26. Составляет и представляет в финансовое управление администрации 
Губернатора Владимирской области:

- отчет-заявку об использовании средств бюджета за счет субвенции на фи-
нансирование расходов для осуществления комиссии по делам несовершеннолет-
них округа;

- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, по-
лучателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источ-
ников  финансирования  дефицита  бюджета,  главного  администратора,  админи-
стратора доходов бюджета;

- сведения о движении денежных средств, передаваемых в виде субвенций.
4.27. Составляет и представляет в Министерство по организации деятельно-

сти мировых судей, органов ЗАГС и архивов Владимирской области:
- отчет о расходовании субвенций, предоставленных из федерального бюд-

жета на осуществление федеральных полномочий по государственной регистра-
ции актов гражданского состояния;

-  пояснительную записку к отчету;
-  отчет по зданиям и помещениям, закрепленным и используемым отделом 

ЗАГС администрации округа;
- сведения об ожидаемом использовании средств субвенции;
- сведения о движении денежных средств, передаваемых в виде субвенции;
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, по-

лучателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источ-
ников  финансирования  дефицита  бюджета,  главного  администратора,  админи-
стратора доходов бюджета.

4.28. Составляет и представляет в Министерство региональной безопасно-
сти  Владимирской области:

8



-  отчет  о  расходовании  субвенций,  переданных  органам  местного  само-
управления из областного бюджета на осуществление отдельных государствен-
ных полномочий Владимирской области по вопросам административного законо-
дательства;

-  пояснительную записку к отчету;
- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, по-

лучателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источ-
ников  финансирования  дефицита  бюджета,  главного  администратора,  админи-
стратора доходов бюджета.

- расходное расписание главного распорядителя;
-  заявки  на  финансирование  расходов  на  работника   административной 

комиссии администрации округа;
- сведения о движении денежных средств, передаваемых в виде субвенций.
4.29. Составляет и представляет в финансовое управление администрации 

округа реестр расходных обязательств муниципального округа.
4.30. Начисляет и выплачивает пенсию за выслугу лет, выплачиваемую за 

счет средств бюджета муниципального округа.
4.31. Составляет прогноз и отчетность по выполнению областных, муници-

пальных программ и муниципальных заказов.
4.32. Составляет информацию по финансированию расходов в финансовое 

управление администрации округа.
4.33. Составляет и представляет отчетность по расходам на инвестиционные 

цели. 
4.34.Составляет  журналы  –  ордера,  главную  книгу  по  финансово-хозяй-

ственной деятельности.
4.35. В пределах своей компетенции разрабатывает проекты правовых актов 

по вопросам деятельности учреждения.
4.36. Обеспечивает правильное ведение бухгалтерского учета.
4.37. Делает уведомления по уточнению расчетов по доходам, ведет учет 

доходов; делает квитанции на оплату в ГИС ГМП.
 4.38. Составляет информацию по платежам в Федеральный и территориаль-

ный фонды обязательного медицинского страхования.
4.39. Составляет и представляет в ТОГС по Владимирской области сведения 

о численности, заработной плате и движении работников Муниципальных учре-
ждений.

4.40. Ведет учет средств поступающих во временное распоряжение.
4.41. Ведет учет по осуществлению функций администратора доходов.
4.42. Составляет штатное расписание Муниципальным учреждениям и вно-

сит изменения в него.
4.43. Составляет и представляет в финансовое управление администрации 

округа справки об изменении бюджетной росписи и лимитов бюджетных обяза-
тельств по Муниципальным учреждениям. 

4.44. Вносит данные в ЕГИСО.
4.45. Размещает информацию на сайте ГМУ.
4.46. Работает в ГИС ЕИС Закупки.

9



4.47. Работает в государственной системе «Электронный бюджет».

5. Имущество и финансы Учреждения

5.1. Для осуществления своих уставных целей Учреждение использует:
5.1.1. имущество, являющееся муниципальной собственностью администра-

ции Гусь-Хрустального муниципального округа, которое закреплено за Учрежде-
нием на праве оперативного управления;

5.1.2. денежные средства, имущество и иные объекты собственности, пере-
данные Учреждению физическими и юридическими лицами в  форме дара,  по-
жертвования или по завещанию. Указанное имущество поступает в самостоятель-
ное распоряжение Учреждения и учитывается отдельно в соответствии с действу-
ющим законодательством о бухгалтерском учете в Муниципальных учреждениях;

5.2.  Учреждение  владеет,  пользуется  и  распоряжается  закрепленными  за 
ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с целями сво-
ей деятельности, установленными настоящим Уставом, заданиями Учредителя и 
назначением этого имущества, договором между Учреждением и КУМИГА адми-
нистрации округа.

Право оперативного управления имуществом, в отношении которого Учре-
дителем принято решение о закреплении за Учреждением, возникает у Учрежде-
ния с момента передачи имущества по акту и прекращается по основаниям и в по-
рядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими 
законами и иными правовыми актами, а также в случаях правомерного изъятия 
имущества у Учреждения по решению Учредителя, если оно не использовалось 
или использовалось не по назначению.

Право  оперативного  управления  Учреждения  подлежит  государственной 
регистрации  в  порядке  установленном Федеральным законом от  13.07.2015  № 
218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

С момента передачи имущества на Учреждение возлагается обязанность по 
учету, инвентаризации и сохранности имущества, закрепленного за ним.

5.3. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используе-
мое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением, и распорядить-
ся им по своему усмотрению.

5.4. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться за-
крепленным за ним имуществом Учредителя и имуществом, приобретенным за 
счет средств, выделенных ему Учредителем.

6. Организация и управление деятельности Учреждения

6.1. Учреждение возглавляет начальник, главный бухгалтер, который назна-
чается на должность и освобождается от должности главой муниципального окру-
га на условиях трудового договора.  Права и обязанности начальника,  главного 
бухгалтера Учреждения устанавливаются трудовым договором в соответствии с 
настоящим Уставом.

6.2.  начальник,  главный бухгалтер  Учреждения осуществляет  следующие 
полномочия:

10



6.3. планирует, организует и контролирует работу Учреждения;
6.2.1. обеспечивает выполнение Учреждением установленных функций;
6.2.2. действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его 

интересы в отношениях с российскими и иностранными физическими и юридиче-
скими лицами;

6.2.3.  организует  и  ведет  административную и  финансово-хозяйственную 
деятельность;

6.2.4. потребности Учреждения в товарах, работах, услугах, необходимых 
для осуществления его функций, обеспечиваются за счет средств бюджета муни-
ципального округа путем заключения муниципальных контрактов на поставки то-
варов, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд в порядке, 
установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

6.2.5. выдает доверенности, открывает и закрывает лицевые счета в органах 
казначейства;

6.2.6.  совершает иного рода сделки и юридические акты,  в  необходимых 
случаях одобренные Учредителем;

6.2.7. определяет организационно - штатную структуру Учреждения, чис-
ленность и квалификационный состав, осуществляет прием на работу в Учрежде-
ние,  перевод, перемещение и увольнение работников Учреждения, заключает с 
ними, изменяет и расторгает трудовые договоры, применяет к работникам меры 
поощрения и дисциплинарного взыскания;

6.2.8. решает вопросы оплаты труда работников в рамках системы оплаты 
труда;

6.2.9. исполняет права и обязанности работодателя, в том числе, заключает 
и расторгает трудовые договоры с работниками Учреждения, назначает специали-
стов, распределяет обязанности между ними, утверждает должностные инструк-
ции;

6.2.10. в пределах своей компетенции издает локальные нормативные акты 
(приказы) и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

6.2.11.  является бюджетополучателем,  составляет и подписывает сметы и 
другие финансовые документы;

6.2.12.  осуществляет мероприятия по гражданской обороне и мобилизаци-
онной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6.2.13. обеспечивает выполнение санитарно - гигиенических, противопожар-
ных требований и других необходимых условий по охране жизни и здоровья ра-
ботников, обеспечивает выполнение требований охраны труда;

6.2.14. представляет Учредителю по первому требованию отчет о деятельно-
сти Учреждения;

6.2.15. исполняет другие функции по управлению Учреждением, не отне-
сенные к исключительной компетенции Учредителя.

6.3. Начальник, главный бухгалтер Учреждения подотчетен:
6.3.1. главе муниципального округа - по всем вопросам;
6.3.2. финансовому управлению администрации  округа - по вопросам ис-

11



пользования средств бюджета муниципального округа, выделенных Учреждению 
по бюджетной смете.

6.4. Решения по вопросам, отнесенным к компетенции начальника, главного 
бухгалтера Учреждения, принимаются им самостоятельно на основе единонача-
лия.

6.5. Требования начальника, главного бухгалтера Учреждения в части по-
рядка оформления, представления в Учреждение необходимых документов и све-
дений  являются  обязательными,  а  также  всех  обслуживаемых  муниципальных 
учреждений.

6.6. Работа Учреждения осуществляется в соответствии с годовыми плана-
ми, утвержденными начальником, главным бухгалтером.

6.7. За искажение государственной отчетности должностные лица Учрежде-
ния  несут  установленную законодательством дисциплинарную,  административ-
ную и уголовную ответственность.

6.8. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, Владимирской области, муниципальными пра-
вовыми актами округа и настоящим Уставом.

6.9. К компетенции Учредителя в области управления Учреждением отно-
сятся:

1) утверждение бюджетной сметы Учреждения, Положения об оплате труда 
работников;

2) осуществление финансового обеспечения выполнения функций Учрежде-
ния в порядке, утвержденном Учредителем;

3) утверждение Устава Учреждения, внесение в него изменений и дополне-
ний;

4) создание и ликвидация филиалов, представительств учреждения, утвер-
ждение положений о них;

5) реорганизация и ликвидация Учреждения;
6) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;
7) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и 

окончательного ликвидационных балансов;
8) назначение начальника, главного бухгалтера Учреждения и его увольне-

ние;
9) рассмотрение и одобрение предложений начальника, главного бухгалтера 

Учреждения о совершении сделок с имуществом Учреждения в случаях, если для 
совершения таких сделок требуется согласие Учредителя;

10) определение предмета, целей и приоритетных направлений деятельно-
сти Учреждения;

11) предоставление Учреждению права осуществлять приносящую доходы 
деятельность для достижения целей, ради которых оно создано;

12) контроль за эффективностью использования и сохранностью используе-
мого имущества, переданного Учреждению в оперативное управление.

13)  осуществление  иных  форм  управления  и  контроля  за  деятельностью 
Учреждения в соответствии с законодательством.

6.10. Начальник, главный бухгалтер в своей деятельности руководствуется 

12



настоящим  Уставом,  действующим  законодательством  Российской  Федерации, 
Владимирской области, муниципальными правовыми актами, а также заключен-
ным трудовым договором.

6.11. Начальник, главный бухгалтер обязан действовать в интересах пред-
ставляемого им Учреждения добросовестно и разумно.

6.12. Начальник, главный бухгалтер обязан по требованию Учредителя, если 
иное не  предусмотрено законом или договором,  возместить  убытки в  соответ-
ствии с действующим законодательством.

6.13. Предусмотренные настоящим Уставом и трудовым договором функ-
ции и обязанности руководитель выполняет личными действиями и силами Учре-
ждения.

6.14. Для осуществления финансовой деятельности начальник, главный бух-
галтер Учреждения имеет право заключать договоры с Муниципальными учре-
ждениями, в Уставах которых предусмотрены функции ведения бюджетного уче-
та, по согласованию с Учредителем.

6.15.  Отношения работника Учреждения,  возникшие на основе трудового 
договора, регулируются законодательством о труде Российской Федерации.

6.16. Конфликт интересов.
В случае если начальник, главный бухгалтер Учреждения имеет заинтересо-

ванность в совершении тех или иных действий, в том числе в совершении сделок, 
стороной которых является или намеревается быть Учреждение, а также в случае 
иного противоречия интересов указанных лиц и Учреждения в отношении суще-
ствующих или предполагаемых действий (в том числе сделок):

- начальник, главный бухгалтер Учреждения обязан сообщить о своей заин-
тересованности Учредителю  до момента принятия решения о совершении дан-
ных действий;

- действия должны быть одобрены Учредителем.
6.17. Согласование договоров по передаче введения бухгалтерского учета 

Учреждению. 
6.18.Установление работникам дополнительных отпусков, сокращенного ра-

бочего дня и иных социальных льгот в соответствии с действующим законода-
тельством Российской Федерации».

7. Реорганизация, изменение типа и ликвидация Учреждения

7.1. Реорганизация или ликвидация Учреждения осуществляется по реше-
нию Учредителя или судебному решению в порядке, установленном действую-
щим законодательством Российской Федерации.

7.2. При реорганизации или ликвидации Учреждения высвобождаемым ра-
ботникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

7.3. Ликвидация Учреждения влечет его прекращение без перехода прав и 
обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. Ликвидационная комис-
сия назначается Учредителем.

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномо-

13



чия по управлению делами Учреждения. Ликвидационная комиссия от имени лик-
видируемого Учреждения выступает в суде.

Ликвидационная комиссия помещает в печати публикацию о ликвидации 
Учреждения с указанием в ней порядка и сроков заявления требований кредитора-
ми, выявляет кредиторов, рассчитывается с ними, принимает меры к получению 
дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликви-
дации  Учреждения.  Ликвидационная  комиссия  составляет  ликвидационные  ба-
лансы и представляет их Учредителю для утверждения.

7.4. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекра-
тившим свою деятельность,  после внесения записи об этом в единый государ-
ственный реестр юридических лиц.

7.5. После ликвидации Учреждения после расчетов, произведенных в уста-
новленном  порядке  с  работниками  и  бюджетом,  кредиторами  его  имущество 
передается Учредителю. При ликвидации учреждения кредитор не вправе требо-
вать досрочного исполнения соответствующего обязательства, а также прекраще-
ния обязательства и возмещения связанных с этим убытков.

7.6. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом «О неком-
мерческих организациях» и другими федеральными законами.

7.7. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, 
присоединения, разделения, выделения и преобразования.

7.8.  Учреждение  считается  реорганизованным,  за  исключением  случаев 
реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации 
вновь возникшей организации.

При реорганизации Учреждения в форме присоединения к ней другой орга-
низации первая из них считается реорганизованной с момента внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности 
присоединенной организации.

7.9. Государственная регистрация вновь возникшей в результате реоргани-
зации организации (организаций) и внесение в единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении деятельности реорганизованной органи-
зации (организаций) осуществляются в порядке, установленном федеральными за-
конами.

7.10. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При из-
менении типа Учреждения в его учредительные документы вносятся соответству-
ющие изменения.

8. Заключительные положения

8.1. Учреждение проводит мероприятия по улучшению условий труда, обес-
печивает обязательное социальное и медицинское страхование работников в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Учреждение обязано обеспечить работникам безопасные условия труда, 
и несет материальную ответственность в установленном законодательном поряд-
ке за вред, причиненный их здоровью в связи с осуществлением трудовой дея-
тельности.

14



8.3.  Изменения  и  дополнения  в  настоящий  Устав  вносятся  по  решению 
Учредителя в порядке, предусмотренном действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

8.4. Изменения и дополнения в Устав Учреждения вступают в законную 
силу с момента их государственной регистрации в

15


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

